Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
(Роспотребнадзор)

Управление Роспотребнадзора по Костромской области
156005, г, Кострома, бульвар Петрковский, дом 5, тел./факс: 42-69-49, электронный адрес:сеп1га!@44.rospotrebriadzor.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 72Ц
по делу об административном правонарушении

21.12.2023 г. Кострома

Руководитель управления Роспотребнадзора по Костромской области
Главный государственный санитарный врач по Костромской области

Кокоулин Александр Анатольевич,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Карташова
Олега Рудольфовича, родившегося 10.11.1964 в п. ^араваево, Костромского района,
Костромской областив, проживающего по адресу: Костромская область, г.
Волгореченск, ул. Пионерская, д.3, кв. 45, зарегистрированного по адресу:
Костромская область, г. Кострома, ул. Советская, д. 115а, кв. 42, работающего
директором Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Лицей
№1 городского округа город Волгореченск Костромской области имени Героя
Советского Союза Н.П. Воробьёва", без присутствия Карташова Олега Рудольфовича,
извещённого надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела,

установил:

при проведении внеплановой выездной проверки с 07.12.2023 по 20.12.2023
года Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Лицей №1
городского округа город Волгореченск Костромской области имени Героя Советского
Союза Н.П. Воробьёва", расположенного по адресу Костромская область, город
Волгореченск, Набережная ул., д.20, директор Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения "Лицей №1 городского округа город
Волгореченск Костромской области имени Героя Советского Союза Н.П. Воробьёва"
Карташов Олег Рудольфович не обеспечил выполнение требований санитарного
законодательства.

Выявлены следующие нарушения санитарных правил.
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения", утверждённых
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 года № 32 (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20):

- в главе II п. 2.8. указано, что изготовление продукции должно производиться в
соответствии с ассортиментом, утвержденным руководителем организации или
уполномоченным им лицом, по технологическим документам, в том числе

44.rospotrebriadzor.ru

2

технологической карте, технико-технологической карте, технологической
инструкции, разработанным и утвержденным руководителем организации или
уполномоченным им лицом. Наименования блюд и кулинарных изделий,
указываемых в меню, должны соответствовать их наименованиям, указанным в
технологических документах. По исследованию проб на соответствие
технологическим картам установлено, что компот из ягод сушеных (изюм), дата
изготовления 07.12.2023 в 12:15, не соответствует ТТК №348: содержание углеводов
составило 37,39г, при величине допустимого уровня 26,03-28,77г, по энергетической
ценности 149,56 ккал, при величине допустимого уровня 104,12-115,08 ккал
(протокол лабораторных исследований № 15542 от 13.12.2023). Представленные
технологические карты не утверждены руководителем организации.

- в главе VIII п. 8.1.2. указано, что организованных детских коллективах
общественное питание детей должно осуществляться посредством реализации
основного (организованного) меню, включающего горячее питание, дополнительного
питания с учетом требований, содержащихся в приложениях N 6 - 13 к настоящим
Правилам. В соответствии с приложением №13 при осуществлении питания в
организованных детских коллективах ведется ведомость контроля за рационом
питания.

- в таблице №2 приложения №7 указаны среднесуточные наборы пищевой
продукции (минимальные) для организации питания детей в возрасте от 7 до 18 лет.
Фактически по ведомости контроля за рационом питания за период с 20.11.2023 по
01.12.2023 выполнение норм питания для детей 7-10 лет составило: по хлебу
ржаному 88%, по хлебу пшеничному 72%, по фруктам свежим 87%, по фруктам
сухим 87%, по субпродуктам 87%.

Выполнение норм питания для детей в возрасте с 11-17 лет по ведомости
контроля за рационом питания за период с 20.11.2023 по 01.12.2023 составило: по
хлебу ржаному 58%, по хлебу пшеничному 67%, по субпродуктам 65%, по сыру 89%.

- в таблице№1 приложения №9 указана масса порций для детей в зависимости
от возраста. Для детей 12 лет и старше масса закуски (салат, овощи) должна
составлять 100-150г, масса 2 блюда (мясное, рыбное, блюдо из мяса птицы) -100-120г,
масса гарнира - 180-230г. Фактически при анализе меню для детей 12 лет и старше
на 1 неделе 3 дня в обед масса гарнира составила 50/125. При анализе журнала
бракеража для детей 12 лет и старше 04.12.2023 в обед выдана холодная закуска
массой 80г (салат из огурцов), 05.12.2023 в обед выдана холодная закуска массой 61г
(зеленый горошек), 06.12.2023 в обед выдана холодная закуска массой 81г (салат из
белокочанной капусты), гарнир (рагу) массой 175г.

- в таблице №3 приложения №9 указаны суммарные объемы блюд по приемам
пищи (в граммах - не менее). Для детей от 7 до 12 лет завтрак должен составлять не
менее 500г, для детей от 12 до 18 лет завтрак должен составлять не менее 550г.
Фактически при анализе меню для детей 7-11 лет суммарная масса блюд за прием
пищи завтрак на 1 неделе 5 дня составила 490г, при анализе меню для детей 12-18 лет
суммарная масса блюд за завтрак на 1 неделе 3 дня составила 525г, на 1 неделе 5 дня

3

540г. При анализе журнала бракеража масса завтрака для детей 12 лет и старше
04.12.2023 составила 539г, 05.12.2023 масса завтрака составила 546г.

- в главе VIII п. 8.1.4. указано, что питание детей должно осуществляться в
соответствии с утвержденным меню. Фактически по анализу цикличного меню для
детей 7-11 лет и журнала бракеража готовой продукции установлено, что:

на 1 неделе 2 день по цикличному меню в завтрак предусмотрена выдача хлеба
ржаного, в обед - хлеба пшеничного, компота из плодов или ягод сушеных, а по
журналу бракеража готовой продукции 20.11.2023 в завтрак выдача хлеба ржаного, в
обед - хлеба пшеничного, компота из плодов или ягод сушеных отсутствует;

на 2 неделе 2 день по цикличному меню в завтрак предусмотрена выдача горошка
зеленого консервированного, ватрушки с творогом, в обед - плоды или ягоды свежие
(груша), а по журналу бракеража готовой продукции 21.11.2023 в завтрак выдано
готовое блюдо помидор свежий порционно, булочка домашняя, в обед выдача фрукта
отсутствует;

на 2 неделе 3 день по цикличному меню в завтрак предусмотрена выдача хлеба
пшеничного, пирожное бисквитное, в обед - яблоко, хлеб пшеничный, а по журналу
бракеража готовой продукции 22.11.2023 в завтрак выдача готового блюда хлеб
пшеничный, пирожное бисквитное отсутствует, в обед выдача фрукта, хлеба
пшеничного отсутствует;

на 2 неделе 4 день по цикличному меню в завтрак предусмотрена выдача
бутерброда с сыром, в обед - хлеб пшеничный, сок фруктовый, а по журналу
бракеража готовой продукции 23.11.2023 в завтрак выдача бутерброда с сыром, в обед
- хлеба пшеничного, сока фруктового отсутствует;

на 2 неделе 5 день по цикличному меню в завтрак предусмотрена выдача хлеба
пшеничного, в обед - хлеб пшеничный, мандарин, а по журналу бракеража готовой
продукции 24.11.2023 в завтрак выдача готового блюда хлеб пшеничный, мандарин
отсутствует, в обед выдача фрукта, хлеба пшеничного отсутствует.

- в главе VIII в п. 8.1.10. указано, что в целях контроля за качеством и
безопасностью приготовленной пищевой продукции на пищеблоках должна
отбираться суточная проба от каждой партии приготовленной пищевой продукции.
Отбор суточной пробы должен осуществляться назначенным ответственным
работником пищеблока в специально выделенные обеззараженные и
промаркированные емкости (плотно закрывающиеся) - отдельно каждое блюдо и
(или) кулинарное изделие. Суточные пробы должны храниться не менее 48 часов в
специально отведенном в холодильнике месте/холодильнике при температуре от +2
°C до +6 °C. В МР 2.3.6.0233-21 "Методические рекомендации к организации
общественного питания населения" приложении №4 указано, что проба отбирается от
каждой партии приготовленных на пищеблоке блюд, а также однократно по всем
выдаваемым с рационом питания готовым пищевым продуктам. Фактически на
момент обследования в качестве суточных проб банан отобран в емкость без плотно
закрывающейся крышки, сок хранился в холодильнике для суточных проб без
промаркированной плотно закрывающейся емкости.

4

СП 2.4.3648-20 ’’Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи’’, утверждённых Постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ 28 сентября 2020 г. №28:

- в главе II в п. 2.4.3. указано, что покрытие столов и стульев должно не иметь
дефектов и повреждений, и быть выполненными из материалов, устойчивых к
воздействию влаги, моющих и дезинфицирующих средств. Фактически на момент
проверки в административных помещениях пищеблока используется мебель с
тканевым покрытием (стул).

Технический регламент Таможенного союза ”О безопасности пищевой
продукции" (ТР ТС 021/2011):

- в приложении 8, п. 42 указано, что в масле сливочном БГКП (колиформы) не
допускаются в 0,01 смЗ(г), дрожжи и плесени в сумме допускается не более 100
КОЕ/смЗ(г), КМАФАнМ допускается не более 1*105 КОЕ/смЗ(г). Фактически при
лабораторном исследовании масла крестьянское сладкосливочного несоленого
«Молочный Ларец» м.д.ж 72,5%, изготовитель ОАО «Тейковский молочный завод»
Ивановская область, с. Светлый, дата изготовления 16.11.2023, обнаружены БГКП
(колиформы) в 0,01 смЗ(г), дрожжи и плесени в сумме обнаружено 2,7x103
КОЕ/смЗ(г), КМАФАнМ обнаружено 2,3* 106 КОЕ/смЗ(г) (протокол лабораторных
исследований №15547 от 12.12.2023).

Статьями 41,42 Конституции Российской Федерации гарантировано право
граждан на охрану здоровья, на благоприятную окружающую среду.

В статье 3 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (далее - Закон № 52-ФЗ) указано, что
законодательство в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения основывается на Конституции Российской Федерации и
состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов, а также
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской
Федерации.

Статьей 4 Закона № 52-ФЗ установлено, что обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения является одним из основных условий
реализации предусмотренных Конституцией Российской Федерации прав граждан на
охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

В соответствии со статьёй 11 Закона № 52-ФЗ граждане и юридические лица в
соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования
санитарного законодательства.

В соответствии со статьёй 15 Закона № 52-ФЗ пищевые продукты не должны
оказывать на человека вредного воздействия.

В силу статьи 17 Закона № 52-ФЗ при организации питания населения в
специально оборудованных местах (столовых, ресторанах, кафе, барах и других), в
том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации

5

населению, для предотвращения возникновения и распространения инфекционных
заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны
выполняться санитарно-эпидемиологические требования.

При организации питания в дошкольных и других образовательных
учреждениях обязательно соблюдение научно обоснованных физиологических норм
питания человека.

В соответствии со статьей 28 Закона № 52-ФЗ в дошкольных и других
образовательных учреждениях должны осуществляться меры по профилактике
заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в
том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного
законодательства.

Статьей 39 Закона № 52-ФЗ предусмотрено действие на территории Российской
Федерации федеральных санитарных правил, соблюдение которых является
обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

Согласно абзацу 10 статьи 1 Закона № 52-ФЗш санитарно-эпидемиологические
требования - это обязательные требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания, условий деятельности
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,
используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений,
оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает угрозу жизни
или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и
которые устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими
правилами и гигиеническими нормативами.

В силу п. 1.1. СП 2.4.3648-20, данные санитарные правила направлены на
охрану здоровья детей и молодежи, предотвращение инфекционных, массовых
неинфекционных заболеваний (отравлений) и устанавливают санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению безопасных условий образовательной
деятельности, оказания услуг по воспитанию и обучению, спортивной подготовке,
уходу и присмотру за детьми, включая требования к организации проведения
временного досуга детей в помещениях (специально выделенных местах), устроенных
в торговых, культурно-досуговых центрах, аэропортах, железнодорожных вокзалах и
иных объектах нежилого назначения, отдыху и оздоровлению, предоставлению мест
временного проживания, социальных услуг для детей, а также к условиям проведения
спортивных, художественных и культурно-массовых мероприятий с участием детей и
молодежи и определяют санитарно-противоэпидемические (профилактические) меры
при организации перевозок организованных групп детей железнодорожным
транспортом.

В силу п. 1.1. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 данные санитарно-эпидемиологические
правила и нормативы устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека биологических,
химических, физических и иных факторов среды обитания и условий деятельности
при оказании услуг общественного питания населению, несоблюдение которых

6

создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и
распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний.

Административная ответственность за указанные нарушения предусмотрена
статьёй 6.6 КоАП РФ «Нарушение санитарно-эпидемиологических требований к
организации питания населения»

Карташов Олег Рудольфович является ответственным лицом за соблюдение
указанных санитарных правил в соответствии с должностными обязанностями.

При рассмотрении дела выяснялись обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не
установлено.

При составлении протокола об административном правонарушении Карташов
Олег Рудольфович пояснил, что он согласен с вменяемыми ему в вину
административными нарушениями, раскаялся ш

Раскаяние Карташова Олега Рудольфовича признано обстоятельством,
смягчающим административную ответственность.

Руководствуясь ст. 6.6. ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, главный государственный санитарный врач
по Костромской области

постановил:

Карташова Олега Рудольфовича признать виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ст.6.6. КоАП РФ, и
назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти
тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате назначенного выше
административного штрафа не позднее 20 (двадцати) дней со дня вынесения данного
постановления штраф может быть уплачен в размере 2500 (две тысячи пятьсот)
рублей.

В случае, если постановление, поступило в адрес лица, привлеченного к административной
ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, после истечения двадцати дней со дня вынесения
такого постановления, указанный срок может быть восстановлен органом, по ходатайству лица, привлеченного
к административной ответственности (ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо в районный суд по месту
рассмотрения дела.

В соответствии с частью 1статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлечённым к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки на расчетный счет № 03100643000000014100 в отделении Кострома Банка

7

России УФК// по Костромской области г, Кострома, ИНН 4401050824, БИК 013469126, ОКТМО 34701000, КБК
14111601061019000140, КПП 440101001 УИН 14104440000700074453

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение
штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей либо
административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч,1 ст.
20.25 КоАП РФ).

Главный государственный
санитарный врач
по Костромской области А.А. Кокоулин

Копию постановления получил«__»2023г
(подпись, расшифровка подписи)

Отметка о высылке копии постановления заказным письмом

Постановление вступило в законную силу_________________________________________
Срок предъявления к исполнению 2 года